

Oggetto: Procedura aperta per l'appalto relativo alla fornitura di energia elettrica e relativi servizi connessi, per il periodo compreso dal 01/01/2014 al 31/12/2015.

Quesito n. 1: con la presente siamo a chiedervi cosa deve essere attestato attraverso le dichiarazioni bancarie richieste al punto III.2.2.) Capacità economico-finanziaria del Bando di Gara per l'affidamento della fornitura di energia elettrica pubblicato il 22/07/2013.

Risposta al quesito n. 1: l'art. 41, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 163/2006 annovera tra i requisiti di capacità finanziaria ed economica delle imprese concorrenti ad una pubblica gara d'appalto, le dichiarazioni di almeno due Istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 385. Si tratta di quelle che comunemente si definiscono " lettere di affidabilità " con le quali gli istituti di credito attestano genericamente di intrattenere rapporti di affidamento bancario con l'impresa, con ciò fornendo garanzia della solidità finanziaria della stessa.

Quesito n. 2: l'art- 5, comma 3, del Capitolato Tecnico-lotto 1 fa esplicito riferimento ad un Mandato specifico riportato in allegato. A tal riguardo segnaliamo che tale documento non risulta nella documentazione di gara presente sul sito della stazione appaltante

Risposta al quesito n. 2:

Effettivamente, non è stato materialmente allegato un format del Mandato, ai sensi dell'articolo 5 comma 3 del Capitolato Tecnico – Lotto 1, per l'acquisto di bande di potenza costante pari a 5 MW o multipli (esercitando l'opzione di "hedging" del prezzo) ad un prezzo fisso denominato "PMf: Prezzo Mandato - fisso". Gli elementi essenziali del medesimo Mandato sono comunque già elencati all'art. 5 comma 4 del Capitolato medesimo.

Quesito n. 3:

L'art. 6 del Capitolato Tecnico.Lotto 2 prevede che le fatture mensili saranno relative sia al mese di fornitura in oggetto che ad eventuali conguagli su mesi/periodi precedenti ed anticipate al Cliente in formato excel secondo i modelli allegati "Dettaglio fatture " e " Riepilogo fatture ". A tal proposito, chiediamo conferma della correttezza della nostra interpretazione ovvero che il " Dettaglio fatture " ed il " Riepilogo fatture " dovranno essere inviati in concomitanza all'emissione delle fatture.

Risposta al quesito 3:

Ai sensi dell'art. 6.2 del Capitolato Tecnico – Lotto 2, entro il giorno 20 di ciascun mese, a decorrere dal secondo mese di validità del Contratto, il Fornitore fatturerà al Cliente, per ogni sito di cui all'ALLEGATO A, gli importi mensili corrispondenti all'energia consumata e agli oneri di cui all'articolo 5. I modelli allegati "Dettaglio fatture" e "Riepilogo fatture" saranno inviati al Cliente successivamente all'emissione delle fatture nel rispetto dei tempi previsti comunque al successivi art. 6.3.

Quesito n. 4:

In relazione alla fatturazione chiediamo conferma che, come per il lotto 1 (articolo 7, comma 3, del Capitolato Tecnico), anche per il lotto 2 la tipologia della fattura richiesta sarà quella singola e che, dunque, il Fornitore dovrà emettere una fattura per ciascuno dei POD.

Risposta al quesito n. 4:

Si conferma che per entrambe i Lotti 1 e 2 dovrà essere emessa una fattura per ogni singolo POD.

Quesito n. 5:

L'articolo 7 Capitolato Tecnico-lotto 1 prevede che il Fornitore dovrà trasmettere mensilmente alla stazione appaltante, separatamente dal report excel di cui al punto 3..... Chiediamo conferma della correttezza della nostra interpretazione ovvero che il Fornitore dovrà trasmettere alla stazione appaltante un report excel di cui al punto 4 del suddetto articolo, anziché al punto 3 come sopra riportato

Risposta al quesito n. 5:

Si precisa che per mero errore materiale è stato riportato il riferimento all'articolo 7.3. Il riferimento corretto è, come da voi interpretato, al punto 4 del medesimo articolo del Capitolato Tecnico – Lotto 1

Quesito n. 6:

Chiediamo conferma della correttezza della nostra interpretazione relativamente alla modalità di presentazione del plico nel caso di partecipazione ad entrambi i lotti

- il plico esterno dovrà riportare l'oggetto dell'appalto e la dicitura " lotto 1 e 2" oltre alle altre indicazioni indicate al punto 1 di pagina 2 del Disciplinare di gara;
- la busta contenente la documentazione amministrativa dovrà riportare la dicitura " Documentazione " e dovrà essere unica per entrambi i lotti;
- le buste contenenti le due offerte economiche dovranno riportare ciascuna unicamente le seguenti diciture: nominativo concorrente, oggetto del lotto " *Fornitura di energia elettrica per il periodo compreso tra il 01.01.2014 e 31.12.2015, al fine di alimentare i propri siti di consumi in AT e MT – Lotto 1* " e " *Fornitura di energia elettrica per il periodo compreso tra il 01.01.2014 e 31.12.2015, al fine di alimentare i propri siti di consumi in MT e BT, oltre al punto di prelievo della controllata ASECO Spa –Lotto 2* " e la dizione " *Offerta di prezzo* "

Risposta al quesito n. 6:

Come precisato al paragrafo 1 della parte I[^] del Disciplinare di gara, l'offerta dovrà essere presentata distintamente **per ciascun lotto** al quale si intende partecipare. Pertanto, in caso di partecipazione ad entrambi i lotti, il concorrente dovrà presentare due distinti plichi, ciascuno con

le diciture esterne relative al corrispondente lotto di partecipazione e ciascuno contenente al proprio interno le buste “ Documentazione ” e “ Offerta Economica ” conformemente a quanto previsto nei paragrafi 2 e 3 del richiamato Disciplinare di gara.

Quesito n. 7:

Qualora il plico fosse inviato mediante agenzia di recapito autorizzata, chiediamo conferma che la dicitura corretta da apporre sia **Acquedotto Pugliese SpA c/o ufficio di segreteria della Direzione Affari Generali, IV° piano – Via Cognetti n. 36 – 70121 Bari**

Risposta al Quesito n. 7:

L'indirizzo cui inviare il/i plico/plichi è quello riportato al punto 1.1. del bando di gara e, cioè, **Acquedotto Pugliese SpA Via Cognetti n. 36 – 70121 Bari**

Quesito n. 8:

Con riferimento alla dichiarazione richiesta al punto m) pag. 8 del Disciplinare di gara, segnaliamo che l'art. 17 della legge 68/1999 ivi richiamato risulta modificato (art. 40, comma 5, del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 e modificato dalla legge 6 agosto 2008, n. 133); pertanto, ai fini della partecipazione alla gara, chiediamo sia consentito al concorrente la presentazione di una dichiarazione del legale rappresentante che attesti di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, così come previsto dalla normativa in vigore.

Risposta al quesito n. 8:

La risposta è sì

Quesito n. 9:

Relativamente alla modalità di presentazione delle offerte, chiediamo conferma che, per il lotto 2 il concorrente dovrà compilare unicamente il modulo messo a disposizione dalla stazione appaltante (denominato offerta prezzi lotto 2), mentre per il lotto 1, di cui non è presente alcuna modulistica nella documentazione di gara, sarà cura del concorrente predisporre l'offerta in base alle Vs. indicazioni

Risposta al quesito n. 9:

Il disciplinare di gara, alla parte I[^], punto 3 rubricato “ **Contenuto della busta interna - «Offerta economica** », prevede espressamente, con riferimento al lotto n. 2, che, in alternativa alla compilazione e presentazione del modulo predisposto dalla stazione appaltante, il concorrente possa riportare tali dettagli in calce alla medesima offerta di prezzo medio pesato. Per il lotto n. 1, l'offerta economica va presentata in base alle indicazioni indicate al predetto punto 3 del Disciplinare di gara.

Quesito n. 10:

Art.5.3 PMf: Prezzo Mandato – fisso → cosa si intende per “fisso”?

Risposta al quesito n. 10:

Il “PMf: Prezzo Mandato – fisso” rappresenta il prezzo della banda di potenza costante pari a 5 MW o multipli che Acquedotto Pugliese, in forza a specifici mandati, acquista in modalità “take or pay” esercitando l’opzione di “hedging” del prezzo. Il termine “fisso” sta ad indicare che il prezzo per tale banda di potenza è invariabile

Quesito n. 11:

Metodo 2 → metodo basato sui prezzi delle piattaforme broker (TFS, ICAP..), si intende il prezzo ask o bid?

Risposta al quesito n. 11

Si intende il prezzo ask.

Quesito n. 12:

Art.5.3 – Metodo 2 à AQP chiede visibilità delle principali piattaforme broker attraverso l’accesso in sola lettura; è condizione fondamentale per accettazione dell’offerta?

Risposta al quesito n. 12.

Si tratta di un onere richiesto all’appaltatore in fase di esecuzione del contratto e non di partecipazione alla gara.

Quesito n. 13:

Art.5.12 – Metodo 1 → nel caso di raggiungimento del Prezzo Obiettivo ma di mancata esecuzione dello stesso, il Fornitore sarebbe comunque tenuto a riconoscere ad AQP, per il volume e per il periodo oggetto di mandato, il Prezzo Obiettivo dichiarato?

Risposta al quesito n. 13:

Il prezzo Obiettivo indicato da Acquedotto Pugliese in uno specifico mandato dovrà risultare inserito tra le offerte in bid nel book di negoziazione, eventualmente in coda ad altre con medesimo prezzo ma inserite in precedenza da altri operatori.

Il fornitore sarà tenuto a riconoscere ad Acquedotto Pugliese il prezzo obiettivo qualora venissero eseguite offerte con prezzi inferiori o altre inserite nel book successivamente.

Avv. Maurizio Cianci

